教科技函〔2024〕248号

河南省教育厅办公室

关于加强高校实验室安全工作的通知

各高等学校：

按照教育部 2024年高校实验室安全工作培训会部署要求，

为进一步贯彻落实全省教育系统安全工作会议精神和宋争辉副省

长讲话精神，加强高校实验室安全管理工作，有效预防实验室安

全事故的发生，确保师生人身安全和学校财产安全，现就切实做

好高校实验室安全工作有关事项通知如下。

一、提高思想认识

各高校要进一步提高思想认识和政治站位，深刻吸取实验室安

全事故教训，充分认识高校实验室安全工作的极端重要性和复杂艰

巨性，强化安全红线意识，增强紧迫感、责任感和使命感，把实验

室安全工作作为一项重大政治任务坚决完成好，提升高校实验室安

全管理能力和水平，保障校园安全稳定和师生生命安全。

二、开展安全排查

河南省教育厅处室函件

— 2 —

影响高校实验室安全运行的风险因素既包括“人”的不安全

行为（即不规范操作），也包括“机”的不安全状态，还包括

“环境”的不安全条件。安全不容有失，细节决定一切。各高校

要对实验室进行全面细致的安全风险隐患排查，包括实验设备、

电源线路、消防设施、通风系统、危险化学品存储等，确保不留

死角。对排查出的安全风险隐患，能立即整改的要立即整改，对

于无法立即整改的隐患，要制定应急预案，确保安全。

三、加强安全教育

严格规范操作是确保实验室安全的前提和基础。各高校要切

实加强对师生的安全教育和规范操作培训，强调规范操作对确保

实验室安全的重要意义，坚决杜绝“人”的不安全行为。要加强

与师生的沟通和交流，及时了解师生在实验室方面的安全需求和

意见，不断改进和完善安全管理工作，提高师生的安全意识和防

护能力。

四、健全管理机制

实行分级分类管理，明确安全责任人和工作职责，确保安全

管理工作的科学、规范、有序。进一步完善应急预案，加强与校

外相关部门的沟通协作，确保在发生安全事故时能够迅速、有效

地进行应急处置。

五、做好值班值守

各高校要安排专人值班，确保实验室的安全和正常运转。值

班人员要严格遵守值班制度，认真履行职责，及时发现并处理安

— 3 —

全隐患。

2024年 4月 30日

（主动公开）